
岡山県がん登録研修会 
 

岡山県がん診療連携協議会・がん登録部会の活動につきましては、日頃よりご理解ご協力を

賜り深く感謝申し上げます。 

昨年公布された『がん登録等の推進に関する法律』により、平成２８年１月から全ての病院

及び一部の診療所は、がん登録に係る情報の届出が義務化されます。この機会に改めて『がん

登録』の趣旨を深く理解していただき、岡山県の『がん登録』向上ため研修の場が必要である

と考えております。つきましては下記のとおり岡山県がん登録研修会を開催いたしますので、

貴院職員にお知らせいただくとともに、多数ご参加いただきますようご配慮願います。 

 

記 

 

講師 西本 寛  先生 国立研究開発法人 国立がんセンターがん対策情報センター 

            がん統計研究部  西本 寛  先生 

江森 佳子 先生 国立研究開発法人 国立がんセンターがん対策情報センター 

          がん統計研究部  江森 佳子 先生 

 

①  １日目 『がん登録とは・登録のポイント』 

  日 時 平成２７年７月２５日(土) 

   場 所 岡山大学医学部臨床第一講義室(別紙 参照)     

  対象者 施設のがん登録関係者・その他関係者（岡山県内に限る） 

 

②  ２日目 『第７回岡山県がん登録実務者研修会』 

  日 時 平成２７年７月２６日(日) 

   場 所  岡山大学地域医療人育成センターおかやまマスカットキューブ(別紙 参照)      

対象者 院内がん登録２年以上の実務担当者 （岡山県内に限る） 

     

申込方法 平成２７年６月１日～６月３０日までに①・②ともＦＡＸにて申込み下さい。 

     ②のみ７月１５日までに受講決定書を郵送致します。 

※院内がん登録について質問があれば事前に申込書へ付記願います。（②研修会のみ） 

その他    昼食は各自でご用意下さい。 

       車でお越しの方は申込書に記入下さい。無料券をお渡しします。 

       構内は禁煙となっております。禁煙にご協力下さい。 

主催  岡山大学病院    共催 岡山県がん診療連携協議会 

照会先 岡山県がん診療連携拠点病院 事務局（岡山大学病院 医事課診療支援担当） 

    岡山市北区鹿田町２－５－１ 

ＴＥＬ０８６－２３５－７０７２ ＦＡＸ０８６－２３５－７８１４ 

 



【プログラム】 
① 平成２７年７月２５日（土）  

講師 西本 寛 先生 

１２：１５～     受付開始 

１３：００～１３：１０ 【開会】開会挨拶 

１３：１０～１５：３０ 【がん登録とは】 

（がん登録の必要性・メリットなど） 

１５：３０～１５：４５ 休憩 

１５：４５～１７：３０ 【登録のポイント】 

（現場でデータを活かすには） 

１７：３０～１８：００ 質疑応答 

 

② 平成２７年７月２６日（日） 

講師 西本 寛 先生・江森 佳子 先生 

９：３０～      受付開始 

１０：００～１３：００ 【頭頸部の解剖と生理】  

１３：００～１４：００ 昼食 

１４：００～１６：００ 【病期分類・演習解説】 

１６：００～１６：３０ 質疑応答 

※注 ７月２６日のみ  

日々の院内がん登録で質問等があれば事前に申込書へ付記願います。 

持ち物  ・ＵＩＣＣ第７版 

      ・筆記用具 

       持ち物につきましては会場での貸出しは出来ません。 


